PAGE
3

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту
Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 21.12.2011 № 468 «О бюджете города Омска
на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»
от 19 июня 2012 года № 6
Председательствовал:

Б.И. Нефедов, кандидат юридических наук, профессор кафедры «Экономическая теория и право» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации».
Члены Экспертного совета:

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации»;
Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации»;

В.И. Ковалев, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации».
Присутствовали:
Л.П. Украинская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления производственной сферы и ценообразования в строительстве департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

М.Л. Мишурова, начальник отдела доходов местного бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска.
Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 21.12.2011 № 468 «О бюджете города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено увеличение доходов и расходов на 2012 год на 700 153,4 тыс. рублей.
В результате доходы бюджета города Омска на 2012 год составят 12 175 617,0 тыс. рублей,  расходы – 13 010 697,0 тыс. рублей. Дефицит сохранится в прежнем объеме 835 080,0 тыс. рублей или 9,9 % от общего объема доходов бюджета города Омска без учета объема безвозмездных поступлений.
В соответствии со статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения предлагается установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2012 год в размере 1 606 368,9 тыс. рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Доходы и расходы бюджета города Омска на 2012 год увеличиваются за счет  межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета в сумме 700 153,4 тыс. рублей, что позволит осуществить ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к ним, ремонт автомобильных дорог города, строительство школы в микрорайоне «Кристалл», сооружения повторного использования промывных вод цеха ЛОВС г. Омска, канализационного коллектора  от ул. 16-я Линия до ул. П. Осминина, провести мероприятия по работе с детьми и молодежью.

Кроме того, за счет собственных средств бюджета предусматриваются субсидии негосударственным дошкольным образовательным учреждениям на обеспечение получения детьми дошкольного образования, средства на повышение заработной платы работникам учреждений социальной сферы с 1 января 2012 года, на реализацию Решения Омского городского Совета от 25.04.2012 № 9 «О предоставлении частичной компенсации расходов по оплате коммунальных услуг гражданами в 2012 году». Средства выделяются за счет снижения расходов на обслуживание муниципального долга, а также за счет полученной экономии от проведения конкурсов на размещение муниципальных заказов, проверки сметной документации на проведение ремонтных работ, ценовой экспертизы проектной документации.
Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства, имеет социальную направленность.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 21.12.2011 № 468 «О бюджете города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».

Председатель Экспертного совета

                     Б.И. Нефедов

Члены Экспертного совета:

        М.Г. Родионов
                                                                                                                В.И. Ковалев
Н.Ю. Симонова